
 

 

 

  
  

 

1 

 

242084/2024, ΦΕΚ-7284/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

242084/2024, ΦΕΚ-7284/Β/31.12.2024 

Έγκριση ετήσιου προγράμματος διαχείρισης του στόλου τροχαίου υλικού, αρμοδιότητας 

της εταιρείας «ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε.» για το έτος 2024. 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις: 

1.Του άρθρου 8 του ν. 3891/2010 «Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ 

και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για τον σιδηροδρομικό τομέα» (Α΄ 188), 

2.της παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 4313/2014 (Α΄ 261), 

3.του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133), 

4.του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), 

5.του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

184), 

6.του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 

στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147), 

7.του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, Α΄ 45), 

8.του ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπανών του Κράτους και 

άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τον ν. 3871/2010 (Α΄ 247), σε 

συνδυασμό με τον ν. 4270/2014 (Α΄ 143), 

9.του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών, και Υφυπουργών» (Α΄ 

131), 

10.του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130), 

11.του άρθρου 14 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και 

Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α΄ 123), 

12.του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151), 

13.του π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) περί μετονομασίας του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων σε Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών, 

14.του άρθρου 3 του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, 



 

 

 

  
  

 

2 

 

242084/2024, ΦΕΚ-7284/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

15.του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α΄ 133), 

16.της υπ’ αρ. 327796/01-11-2023 απόφασης Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

«Ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και διατάκτη σύμφωνα με την παρ. 6 του άρθρου 13 και 

των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)» (Β’ 6292), 

17.της υπ’ αρ. 244016/09-08-2023 απόφασης Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών περί ορισμού του Δημήτριου Αναγνώπουλου του Γεωργίου, ως 

Αναπληρωτή Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών, της 

Γενικής Γραμματείας Υποδομών, του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 

18.της υπ’ αρ. 155/08-07-2023 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και Υπουργού 

Υποδομών και Μεταφορών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και 

Μεταφορών, Νικόλαο Ταχιάο» (Β’ 4410), 

19.της υπ’ αρ. 167/20-07-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 714) κοινής απόφασης Πρωθυπουργού και 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών περί ανάθεσης καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών στον Κωνσταντίνο Μαγουλά. 

20.της υπό στοιχεία Δ16α/04/773/29-11-1990 (Β’ 746) κοινής απόφασης του Υπουργού 

Προεδρίας της Κυβέρνησης και του Αναπληρωτή Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. περί εξαίρεσης 

διοικητικών πράξεων ή εγγράφων από τον κανόνα των τριών υπογραφών. 

Και έχοντας υπόψη: 

1.Τo π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151), 

άρθρο 33, βάσει του οποίου η Διεύθυνση Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και 

Ασφάλειας (Δ14) έχει, κατά περίπτωση, αρμοδιότητες: α) τον σχεδιασμό, ανάθεση και 

εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων έργων συντηρήσεων οδικών υποδομών αρμοδιότητας της 

Γενικής Γραμματείας Υποδομών, καθώς και για αντίστοιχα έργα αρμοδιότητας άλλων 

φορέων και εποπτευόμενων Νομικών Προσώπων, τα οποία της ανατίθενται με απόφαση του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, β) τον σχεδιασμό, ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 

συμβάσεων έργων επεμβάσεων βελτίωσης του επιπέδου οδικής ασφάλειας λειτουργούντος 

δικτύου αρμοδιότητας της Γενικής Γραμματείας Υποδομών, πλην των οδικών τμημάτων 

αρμοδιότητας της Διεύθυνσης Λειτουργίας, Συντήρησης και Εκμετάλλευσης 

Συγκοινωνιακών Υποδομών με Σύμβαση Παραχώρησης και γ) την παροχή τεχνικής 

συνδρομής σε οποιαδήποτε φάση εξέλιξης (σχεδιασμός, μελέτη, υλοποίηση) των υποδομών 

σταθερής τροχιάς, συντηρήσεων και ασφάλειας, που εκτελούνται από άλλους φορείς ή 

επίπεδα διοίκησης, ύστερα από προγραμματική συμφωνία. 

2.Το υπ’ αρ. 87425/01-10-2024 έγγραφο της ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε., συνοδευόμενο από την υπό 

στοιχεία 2475/Δ.Σ./17-09-2024 απόφαση του Διοικητικού της Συμβουλίου.  

3.Το από 04-12-2024 ηλεκτρονικό μήνυμα του Γενικού Γραμματέα Υποδομών, με το οποίο 

διαβιβάστηκε το υπ’ αρ. 87425/01-10-2024 έγγραφο της ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε, στη Δ/νση 

Υποδομών Σταθερής Τροχιάς, Συντηρήσεων και Ασφάλειας (Δ14) λόγω αρμοδιότητας. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

242084/2024, ΦΕΚ-7284/Β/31.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

4.Το υπ’ αρ. 230313/04-12-2024 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών προς τη Γενική 

Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, με το οποίο ζητήθηκαν οι απόψεις λόγω αρμοδιότητας. 

5.Την υπό στοιχεία ΓΔΟΥ/240001/19-12-2024 Εισηγητική Έκθεση Δημοσιονομικών 

Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 

ΥΠ.Υ.ΜΕ., σύμφωνα με την παρ. 5 περ. Ε’ του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143). 

6.Ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό Προϋπολογισμό, 

αποφασίζουμε: 

1.Εγκρίνουμε το ετήσιο πρόγραμμα διαχείρισης του στόλου τροχαίου υλικού, αρμοδιότητας 

της εταιρείας ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε., για το έτος 2024. 

2.Η ΓΑΙΑΟΣΕ Α.Ε. εντός του πρώτου τριμήνου του έτους 2025, υποβάλει, 

α) στις αρμόδιες Οικονομικές Υπηρεσίες του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών 

απολογιστικά στοιχεία των πραγματοποιηθέντων εσόδων και εξόδων, συνοδευόμενα από τα 

αντίστοιχα παραστατικά, καθώς και αναλυτική αιτιολογική έκθεση στην περίπτωση μη 

ισοσκελισμένου προϋπολογισμού. 

β) στις αρμόδιες Υπηρεσίες της Γενικής Διεύθυνσης Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών 

και Μεταφορών απολογιστικά στοιχεία των πραγματοποιηθεισών εργασιών (ανάταξης, 

ανακατασκευής, μετασκευής, επισκευής, συντήρησης (τακτικής ή έκτακτης), συντήρησης 

μακράς ακινησίας του τροχαίου υλικού καθώς και εργασίες που εντάσσονται στο πρόγραμμα 

εκτεταμένης συντήρησης) ανά μονάδα τροχαίου υλικού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 20 Δεκεμβρίου 2024 


